
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN IA H’DRAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số:         /KH-UBND             Ia H’Drai, ngày       tháng      năm 2022 

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, 

chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn huyện Ia H’Drai 

 

Thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác 

thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025”; Kế hoạch số 4680/KH-UBND ngày 31/12/2021 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Quyết định số 

175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025” 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum.  

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tại Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 

05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 4680/KH-

UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về 

ảnh hưởng của ô nhiễm môi trường do sử dụng, quản lý rác thải nhựa; thực hiện có 

hiệu quả các sáng kiến, tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng rác thải nhựa khó phân hủy 

và thay thế bằng sản phẩm thân thiện với môi trường. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung và hình thức truyền thông phong phú, đa dạng, phù hợp với trình 

độ dân trí của từng nhóm đối tượng và được thực hiện thường xuyên, liên tục. Việc 

tổ chức các hoạt động tuyên truyền đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tránh 

phô trương, hình thức, lãng phí. 

- Các đơn vị, địa phương tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện có hiệu quả 

nội dung Bản cam kết “Chung tay thực hiện phong trào chống rác thải nhựa trên 

địa bàn tỉnh Kon Tum” ngày 26 tháng 11 năm 2019. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa 

phương cùng chung tay nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, ứng xử trách nhiệm 

của toàn dân trong việc sử dụng, quản lý rác thải nhựa, bảo đảm phù hợp với thực 

tiễn và thực hiện có hiệu quả các mục tiêu chiến lược của Đảng, Nhà nước về quản 

lý và giảm thiểu rác thải nhựa. 
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2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% phóng viên, biên tập viên cơ quan truyền thanh của huyện viết về 

lĩnh vực môi trường và xã hội; cán bộ, công chức đài truyền thanh cấp huyện, cấp 

xã được tập huấn, bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về công tác 

phòng, chống rác thải nhựa. 

- 90% người lao động làm việc trong các doanh nghiệp; học sinh các cấp học 

trên địa bàn huyện được cung cấp kiến thức, thông tin thiết yếu về phòng, chống 

rác thải nhựa. 

- Người dân trên địa bàn huyện được cung cấp kiến thức, thông tin thiết yếu 

về phòng, chống rác thải nhựa, hạn chế tối đa nhất việc sử dụng rác thải nhựa. 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan đoàn 

thể và Nhà nước trên địa bàn huyện được cung cấp kiến thức, thông tin thiết yếu về 

phòng, chống rác thải nhựa. 

III. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN 

- Nhân dân trên địa bàn huyện. 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị 

Nhà nước; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; các doanh 

nghiệp trên địa bàn huyện… 

- Phóng viên, biên tập viên cơ quan truyền thanh của huyện. 

- Học sinh các cấp học trên địa bàn huyện. 

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên 

quan đến bảo vệ môi trường; phòng, chống rác thải nhựa. 

- Tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường. 

- Ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, tái chế rác thải nhựa; hoàn thiện cơ 

chế chính sách khuyến khích phát triển các sản phẩm, có thể phân hủy, tái sử dụng, 

thân thiện với môi trường; kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh và tăng trưởng xanh,… 

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng 

mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào thu gom, phân loại, 

vận chuyển, và xử lý chất thải, rác thải nhựa. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở: Hệ thống truyền thanh cấp huyện 

và Đài truyền thanh xã; xe loa lưu động; tổ chức các hội thi, hội diễn. 

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin điện tử của huyện; mạng xã hội. 

- Tuyên truyền trực quan: pa-nô, băng rôn, cờ phướn...(hạn chế sử dụng vật 

liệu nhựa, khuyến khích sử dụng vật liệu thân thiện môi trường). 

- Công tác tuyên truyền thông qua việc tổ chức hoặc lồng ghép tổ chức các 

hội nghị của cơ quan, đơn vị. 
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- Triển khai các mô hình hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng 01 lần, giảm 

thiểu rác thải nhựa,… có sự tham gia của cộng đồng dân cư; sân khấu hóa, tổ chức 

cuộc thi, … 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi ngân sách hằng năm theo 

phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. 

2. Huy động các nguồn xã hội hóa, đóng góp của doanh nghiệp và các nguồn 

hợp pháp khác để thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông  

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung theo 

phân công tại Kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện 

công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa phù hợp với yêu 

cầu, tình hình thực tế tại địa phương. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cập 

nhật kiến thức cho cán bộ cơ sở truyền thanh cấp xã trên địa bàn toàn huyện. 

+ Số lượng: 01 Hội nghị tập huấn/năm 

+ Thời gian thực hiện: Từ năm 2022 đến năm 2025. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai công tác 

tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở, tuyên truyền qua các bản tin công cộng, 

trên các hệ thống truyền thông số. 

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa 

+ Số lượng: Từ 03 - 05 chương trình/năm; Từ 03 - 05 sản phẩm/năm. 

+ Thời gian thực hiện: Đình kỳ hằng năm. 

* Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng và Ủy ban nhân 

dân các xã. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai công tác 

tuyên truyền tại các cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch, dịch vụ du lịch khác tại các 

khu, điểm du lịch. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác phòng, chống rác thải nhựa với các hình thức: 

băng rôn, áp phích, tờ rơi, tờ gấp… tại các khu vực lễ tân, đón tiếp, trong các cơ sở 

lưu trú; sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường như: túi, cốc, chai, hộp, 

ống hút… bằng vật liệu có nguồn gốc hữu cơ hoặc tái sử dụng nhiều lần; tổ chức 

tuyên truyền hoặc lồng ghép tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo, tập 

huấn… của đơn vị. 

+ Thời gian thực hiện: Định kỳ hằng năm. 
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- Tuyên truyền, phổ biến nội dung tại Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 

05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản liên quan đến công tác 

phòng, chống rác thải nhựa trên địa bàn huyện. 

- Nghiên cứu, bố trí tăng thời lượng, xây dựng các chuyên trang, chuyên 

mục, tin, bài, phóng sự…. nhằm đẩy mạnh thông tin, tuyền truyền về phòng, chống 

rác thải nhựa giai đoạn 2022 - 2025. 

- Tuyên truyền, biểu dương những mô hình hay trong công tác phòng, chống 

rác thải nhựa giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn huyện. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên liên tục. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ Tầng 

- Chủ trì, biên soạn tài liệu tuyên truyền về công tác phòng, chống rác thải 

nhựa; cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa cho 

các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức ra quân, phát động hưởng ứng về phong trào phòng, chống rác thải 

nhựa gắn với các sự kiện môi trường thường niên do quốc gia và quốc tế phát 

động. 

+ Số lượng: 01 cuộc/năm. 

+ Thời gian thực hiện: Định kỳ hằng năm. 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về bảo vệ môi trường, phòng, 

chống rác thải nhựa cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ 

quan, đơn vị Nhà nước, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức Hội đặc 

thù và các doanh nghiệp. 

+ Số lượng: 01 lớp tập huấn/năm. 

+ Thời gian thực hiện: Định kỳ hằng năm. 

- Chủ trì cùng với các đơn vị, địa phương liên quan phối hợp với cơ quan 

Trung ương tổ chức hoạt động triển lãm, trưng bày lưu động tại huyện. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì triển khai công tác tuyên truyền qua các cơ sở giáo dục: Tổ chức 

mít tinh hưởng ứng, các cuộc thi, chương trình phát động về phòng, chống rác thải 

nhựa cho học sinh phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, khu vực, trường 

học… 

 - Chỉ đạo, hướng dẫn các trường học, cơ sở giáo dục, đào tạo lồng ghép nội 

dung tuyên truyền trong việc giảng dạy, học tập trong chương trình giáo dục hằng 

năm. 

+ Thời gian thực hiện: Định kỳ theo năm học. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan trên hệ thống Pano, áp 

phích, tranh cổ động; tuyên truyền trên xe loa lưu động. 

+ Số lượng: Từ 10-15 sản phẩm/năm 

+ Thời gian thực hiện: Định kỳ hằng năm. 
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- Phối hợp với các Phòng, ban, đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực 

hiện công tác thông tin, tuyên truyền Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện trên 

các phương tiện thông tin cơ sở. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí 

kinh phí từ nguồn ngân sách để triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch. 

Hướng dẫn, quản lý, kiểm tra việc sử dụng kinh phí theo đúng mục đích  

5. Ủy ban nhân dân các xã 

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tầng lớp 

nhân dân trên địa bàn về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2022 – 2025; phát 

huy vai trò hệ thống truyền thanh của xã; hệ thống thông tin cơ sở, vận động các 

hộ dân ký cam kết hạn chế sử dụng, tiến đến không sử dụng các sản phẩm nhựa sử 

dụng một lần bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường và thực hiện bỏ chất 

thải đúng nơi quy định; không vứt chất thải xuống đường, kênh mương, cống rãnh, 

ao hồ, sông, suối, đặc biệt là chất thải nhựa, các sản phẩm nhựa sử dụng một lần. 

6. Các tổ chức chính trị - xã hội 

- Chỉ đạo các cấp hội và hội viên, đoàn viên tích cực tham gia công tác tuyên 

truyền về phòng, chống rác thải nhựa đến các tầng lớp nhân dân. 

- Phối hợp trong công tác tuyên truyền tổ chức thực hiện kế hoạch. 

7. Các Phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện 

- Thường xuyên tổng hợp, cập nhập thông tin tuyên truyền về phòng, chống 

rác thải nhựa đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan gắn với 

các hoạt động chuyên môn của đơn vị. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực 

hiện; định kỳ trước ngày 14 tháng 12 hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện về 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo 

theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo huyện ủy; 

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện; 

- Các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội; 

- Ủy ban nhân dân các xã; 

- Lưu: VT - TH.         

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Nhàng 
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